essentia p̄ctus: sed sit ad eternā rei memoriā ff. de pigno. l. p̄bitur. C. d. tractus aut̄ probat per se. s. probata solutio p̄fionis. Itē d natura huius p̄ctus ē q; detur aliquid in itroitu: q; iste p̄ctus h; magnā similitudinē cū ēptōe et locatione. Hoc tñ nō ē necessariū f̄m cōmuniter doc. pio hoc qd hētur in auctētico d alic. et emphi. circa prin. Itē d natura huius p̄ctus ē q; si emphyteota nō soluit pensiones statuto tēpore: res cadat in cōmissuz ipō iur. C. eo. l. si. ff. de pig. l. l. et uectigali.

Additio Et ad hoc fortius probā i dum pio dicendū est de emphyteota p̄uati: quod declarato patebit qd dicendū de emphyteota ecclesie.

Sit ergo ista cōclusio: q; emphyteota p̄uati si cessant a solutione canonis per triēnium dicitur ipso iure cecidisse a iure emphyteotico: nec requiritur scētia sup hoc. Bar. in. l. ij. C. eo. et multis alijs locis tenet q; scētia declaratiōe voluntatis domini. s. q; dōminus dēclarauerit uoluntatē suam se uelle q; si ēphiteota ceciderit a iure ēphiteotico: sit ipso iure p̄uati. Ad requirat dicta declaratiō uidetur per ter. in. d. l. ij. in ver. uolenti. et in ver. si modo uoluerit. Itē q; scētia nō requiritur necessario: tenet Hosti. in. c. potuit de loca. Idem Sal. in. d. l. ij. Idem do. Duaine. de casti. Idē Sal. i. addi. Spe. in. ti. de loca. Idē p̄an. de castro. Ad hoc gl. in. l. si. C. eo. in ver. cadat. Et p̄ hac parte factio optimū fundamētum p qd clare tollūtur obiectōes que possunt fieri a tenētibus partem oppositā. Nam quotienscūq; lex utitur uerbo futuri tēporis simp̄liciter quāuis intel ligatur per sentētiā et non ipso iure: si tamen adessent uerba p̄cisa intelligeretur ipso iure. Ita ē doctria Bar. et olium scribentiū i. l. i. u. bemus. l. j. C. de sa. san. ec. r. i. l. i. perator. ff. de iure si. Lū ergo lex nostra utat uerbo p̄ciso. oio. in. s. scire aut̄ in auctētico d si alie. ergo rē. Ad h uerbū oio sit p̄cisu et intelligat ipso iure. not̄ gl. i. l. j. i. s. si pecūia. sup v. oio. ff. de po. Idē dicit Bar. i. d. l. i. u. bem? d istis uerbis mor et statz. uide de hoc. j. Ex cōmunicatiōe. r̄r. s. ij.

Quis. Requiritur tñ declaratiō q; ipse fuerit i mo ra soluēdi. ut. d. l. l. et uectigali.

Additio Ad hoc etiā facit qd no. r̄t A. reb. et Jo. an. in. c.

I. de homi. li. vi. et quoz d'ctis do. Alet. de imol. l. i. si quis maior. C. de trasac. facit theoricā generale que facit ad infinitos casus. s. q. oia iura mundi que dicit p'cā imponi ipso iure uel ipso facto debent intelligi dūmodo se quita sit sentētia declaratoria: per quas delatatum sit fuisse cōmissum id propter qd veniebat iponeā illa pena: alias illa pena effectuz & executionē non foriictur. Idem dic de periuoro q non habetur pro ifame antequā declaratum sit per sententiaz q. venerit contra iuramentum. Nota tamē q. ybi lex uel statutuz priuaret aliquoz bonis uel aliter ipso facto: & adderet q. nulla requiratur declaratio etiā su per facto: tunc nō requiritur sentētia declaratiua. sicut fecit Paulus secūdus in extrauaganti que incipit: ambiciose. Et ista est optima cautela.

An autē iste emphyteota qui cessauit triēnio soluere: possit soluēdo moraz suam purgare? Anonisse habēt ter. in. d. c. potuit. q. emphyteota ecclesie si cessauit biēnio soluere: potest celeri satisfactioē moram purgare. An idem sit in emphyteota priuati? Dicēdum est q. non. Et hoc tenēt Ang. & Imol. in. l. si in sulam. ff. de verb. obli. per ter. in. d. c. potuit. per locum a speciali scilicet in ēphiteota ecclesie. Et ratio specialitatis ē: quia miti⁹ agitur enim ecclesia qz cū priuati. Immo potest dici q. i ecclesia ē speciale: neduz in ēphiteota ecclesie: sed etiā in foro ecclesie que non ē ita priuata ad penas. ad hoc. c. suā. de penis. Itē probatur alia ratione: quia quāuis in emphyteota ecclesie sit dispositū q. possit purgare moram: non uidetur eadē ratio in ēphiteota priuati: quia lōgius tēpus sibi conceditur ad soluendū: q. triēnium: & ideo satis uidet sibi succursum. sed ēphiteota ecclesie non habet nisi biēnium: ideo equius sibi succurri cōcedendo q. possit purgare morā.

Uter quātum ergo tēpus emphyteota ecclesie possit purgare morā? Ter. i. d. c. potuit. dicit celeri satisfactioē. Ibi dicit gl. vltimo loco q. stabitur arbitrio iudicis: cū illud tēpus non reperiat in expresse per regulaz l. j. §. si. ff. de iure delibe. & c. de causis. de of. dele. Spe. vero in ti. d. loca. i. §. nunc aliqua. tenet q. admittatur purgatio morē antequaz fuerit ab emphyteota tractū in iudicio uel extra: Immo notabilius dicit ēphiteotam sibi

celeriter prouidisse etiā si fuerit in iudicio uel extra tractus. Si tamē statim & sine termino & dilatione persoluit. & hoc etiā tenet Immo: & Jo. an. in. d. c. potuit. Tu autē tene vltimā opi. glo. ibi q. referatur ad modicuz tempus arbitrio iudicis considerādū: qui inspecta qualitate personarū & circumstantiarū: aliter & aliter considerabit. Nam in ēphiteota diuise & valde pecuniario: minus tēpus debeat arbi trari qz in non diuise & non pecuniario. Et ita tenet do. Lar. in. d. c. potuit. Et ibidē sequitur Imol. qui subdit: q. si istud fuerit i dubiū reuocatur: & iudex fuerit male arbitrat⁹: possit appellari.

Uter de natura huius cōtractus ē q. si p' hō nō soluitur: emphyteota potest expelli. Et secūdm glo. in. d. c. potuit. dicitur auctoritate propria pot. eū expellere: auctoritate dicte de ere. & l. ij. C. eo. Adeliuz tamē facit si auctoritate iudicis hoc fecerit.

Additio. Et q. dominus possit p. emphyteotā qui triēnio cessauit soluere canonem emphyteoticū: tenet glo. in. l. ij. C. eo. in ver. repellere. post Adartū d. sano. & Bulgā. Idez glo. in. d. c. potuit. Idem Immo. & Jo. an. Idez Azo in suā. Idez Jac. bu. & D. v. dra. Item Rai. de for. Nec obstat q. hec expulsio facti daret materiam rixē: ergo fugienda. N. q. istud ē veruz: nisi a lege daretur sibi licentia prout in hoc ter. in ver. repellere.

Quāquid autē sicut emphyteota propter canonem non soluitur potest expelli: ita etiā possit expelli propter rei deteriorationē? In emphyteota ecclesie ē claruz q. sic. in aut. qui rē: C. de fa. sanc. eccle. Idem dic in emphyteota priuati secundū Ide. Li. & Dui. de su. in. d. aut. qui rē. & Imol. in. l. diuortiu. §. si fundum. ff. solu. matri. Dicit tamen notabiliter Bal. in. d. aut. qui rē. q. ad hoc ter. emphyteota possit expelli ppter deteriorationē rei: tria copulative requiratur. Prō q. sit deterioratio notabilis quātūtatē. Nā pro modica deterioratioē non fieret relessio & tractus per. l. fco. ff. de iuregruz resti. Secūdo q. sit ad perpetuā deterioratioē fundi: nō ad curam fructuū: quia cōpendiū fructuū pertinet ad emphyteotā: & ideo nō iceret domini sed bene ppetua utilitas. & ideo secūdm euz quāuis emphyteota nō colat sollicitē agruz & acer

efficiatur deterior respectu fructuum non potest expelli. Subdit tamen scus i vinea: q; si vinea non putatur: siccatur: et i perpetua deterioratur: id e in incisis arborum fructiferarum. Tercio q; ista deterioratio procedat dolo lata culpa: vel leui. Na de leuissima no tenetur: quia contractus sit grana vtriusq;. An aut isto casu requiratur sententia super deterioracione rē. Dñs iason i. d. l. ij. tenet q; no: cū isti duo casus parificetur. d. aut. qui rem. Itē si non requiritur sententia quādo ēphiteota deliquit omitendo: minus requiretur i hoc casu quādo deliquit pmittēdo. Nota tamē q; ppter alienationē rei ēphiteotice sine p̄sensu domini n̄ potest dñs propria auctoritate emphiteotā expellere s̄m glo. in. d. c. potuit

10 **Q**uid autē si emphiteota alienauit sine cōsensu domini cū conditōe si domino placuerit: vel si cōsensu domini accesserit: an res cadat in p̄missus: Dic secūdu Alb. post Alb. papicem q; non.

11 **Q**uam emphiteota sine volūate dñi possit re dimitte: ut sic liberet a solutiōe p̄sionis? Et videtur q; sic: q; habēdo rē p̄ derelicta liberatur q; s̄. de dā. isec. l. eucni. Itē usufructuarius dimittēdo rem usufructuariam liberatur ab exp̄sis quas ibi facere tenebatur: s̄. de vsufra. l. cum fructuarius. ergo emphiteota dimittēdo rem liberatur a prestatiōe p̄sionis cū equipentur. Jac. tamē tenet indistincte p̄trariā: quia qd ab initio ē voluntatis: et postfacto ē necessitatis. C. de actio. et oblig. l. sicut. Et per. d. l. Spc. in ti. de loca. tenet q; emphiteota non pot̄ rem emphiteoticam dimittere dño contradicēte. Item quia emphiteota ē dño personaliter obligatus ad prestationē p̄sionis: quia tenetur et. l. zonis. ut in. l. j. z. ij. C. eo. ergo tenet personaliter. cuz omnes actōes sint personales. insti. de acti. s. appellamus. et sic dimittēdo rez: nō liberatur a p̄sione: cū omēs personales actiones sint affite ossib; nostris: ita q; ab eis separari nō possūt. Idem tenet Jo. an. ibi in addi. Idē tenet Bal. in. l. j. C. eo. Idem Alb. et

11 **Q**uero emphiteota negat p̄sionem dño petēti eam: et negat se emphiteotā illius: nūquid et tali negatione res cadat in cōmissus? s̄. de helie q; per solam negationē res cadit in cōmissus: q; licet in negādo non repe-

riatur p̄fidus nec piurius: q; non iurat dño: si cut facit vasallus: h; tamē in dñm cum recognoscere. vt. C. de fide i stru. l. plures. Et iō si cōtra hoc repiatur i fidelis: res cadit in cōmissus. Itē magis debet opari expressa cōtumacia q; tacita. s̄. d. condi. et de. l. si ita exp̄sum. Sed si emphiteota cessauerit domio solvere per trēnium res cadit in cōmissus: q; ta cite negat dñm recognoscere: ergo multo fortius ubi expresse negat.

Additio Anno. in. c. ceteri d iudi. 15 dicit hoc uex quādo sciēter negaret sciēs se esse emphiteotā: et postea conuiceretur de mendacio. Seco si ignorāter et fuisset ista causa ignorātic: puta quia heres alteri. Do aut iason in. l. i. C. eo. dicit q; nō sufficeret sciēter negare: s; requiritur q; neget per dōlū et latam culpā. vt ē tē. nō. in. c. vasallus d. j. si de seu. su. p̄tro. inter dor. et agna. Putat tamē in terminis nostre. q; q; emphiteota si negauerit se ēphiteotam et cōuincatur de mēdacio: q; tamē non perdat ius suū. Istud t; Bal. in. d. c. vasallus. ubi dicit q; pena illius capituli volentis q; vasallus negans feudum si conuincatur de mendacio perdat ius feudi: non habet locum in emphiteota vel libellario: eo quia secundū cū leges penales: vt ē istud. c. non debēt trahi ad causam non exp̄ssos.

Quāto emphiteota possit p̄scribere s̄ dñm directi domini: Dic q; nō. etia; si mille annis possideret: et quo cū in dominū directum recognoscit: l. male. C. de p̄scrip. xxx. an. vbi glo. et oēs. Et hoc cūsi ēphiteota iteruertis; possessionē quā tamē n̄ potest iterucriere sola aīmi d̄stinationē cū nemo sola uolūate possit si bi cās; possessionis imutare. l. cū nemo. C. d. ac qui. pos. s̄. bñ scō iterucriēte iur. l. cū sudū. et l. colonus. s̄. d. vi et vi ar. Et interucriēte of q; sicut possidebat noie alieno: nūc icipiat possidere noie proprio.

Quero an emphiteota sine p̄sensu dñi possit alii emphiteotā facere? s̄. de helie q; sic. isti. loca. s. adeo. Nec ob. si dicat q; n̄ pot̄ alienare: q; uex ē de uera alienatio. sed datio i emphiteotam n̄ ē uera alienatio. Nec ob. q; noie alicatōis p̄tiet ēphiteosis: q; n̄ ē uex simplr.

Additio Spe. i. ti. de loca. s. nūc ali 16 quia. t; q; emphiteota n̄ possit rē emphiteoticā alij dare i emphiteosis; sine cō-

senſu dñi. nec aliū in ſua ēphiteoſim pro ſuo icōtro ponere: qz appellatōe alienatōis p̄tine tur emphiteoſis. c. nulli. de re. ec. nō alie. Et Spc. dicit qz iſtud ē uex de iure: τ qz ē tō cō ſuenidine obſeruat. Idē Jo. an. ibi. Idem Bal. in auct. niſi. C. ad treb. niſi ſicret ad mo dicum tēpus.